Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0277894

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade: _ )
COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL

Objeto:
AQUISICAO DE TINTA ACRILICA, E MASSA CORRIDA E ACRILICA

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicacao da Necessidade para a Contratacao:
REALIZACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO, REFORMAS, ADAPTACOES E MUDANCAS

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
FORNECIMENTO DE TINTA ACRILICA, E MASSA CORRIDA E ACRILICA

1-Fornecedor (Nome / Razao Social): )
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

1-Valor Total (R$):
14.042,60

Proposta 2:

2-ltem:
FORNECIMENTO DE TINTA ACRILICA, E MASSA CORRIDA E ACRILICA

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MD CORES TINTAS E ACESSORIOS

2-Valor Total (R$):
17.249,10

Proposta 3:

3-ltem:
FORNECIMENTO DE TINTA ACRILICA, E MASSA CORRIDA E ACRILICA

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SUPER TINTAS

3-Valor Total (R$):



16.725,60
FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

1-Endereco:
AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR, N 21, NOVA POJUCA, POJUCA, BAHIA

1-CPF/CNPJ:
37018052000103

1-Valor (R$):
14.042,60

2-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 11/02/2022, as 16:34,
conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

' “i
SeI A
assinatura

eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0277894 e o codigo CRC 71C7DB62.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISICAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

AQUISICAO DE MATERIAL PARA PINTURA (TINTA E MASSA)

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE (x) | A)AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A aquisi¢do dos bens justifica-se pela necessidade de atender as demandas de manuteng&o predial
das unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes

das atividades de reformas, adaptagdes, mudangas, ampliagdes e intervengbes preventivas e
corretivas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos em funcdao de demandas existentes de servigos de manutencéo,
mudancas, reformas e alteragdes de layout.

1.5 INDICACAO DE

() sSIM

(X) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO

LEGAL EM QUE SE

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor n3ao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda

()
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ENQUADRA A para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
HIPOTESE DE conjunta e concomitantemente;
CONTRATACAO

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» 2dias () Uteis ( X) Corridos.

» Contados da convocac¢ido pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

3.2 REGRAS DE mail.

EXECUCAO

CONTRATUAL 3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X) | comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Poraté15dias () Uteis ( X)) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo
da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador — Bahia.
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3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

» Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel por receber: Coordenac¢3o de Almoxarifado

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0123 e
almoxarifado@mpba.mp.br

3.2 REGRAS DE » Dias para realizagdo da entrega: Segunda-feira a Sexta-feira
EXECUGAO » Horarios para entrega: 08:00hs as 18:00hs
CONTRATUAL

» CondigGes especiais: Ndo se aplica

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

() | B)BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)_____ diascontados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

()
@mpba.mp.br

o Dias para realizagdo da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regidao Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)__ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) B

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
» LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regiao Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Os materiais deverdo ser entregues armazenados em embalagens adequadas as caracteristicas dos
bens que o compdem, de modo a garantir o seu recebimento em perfeito estado de conservagao,
estando em perfeitas condi¢des de uso, de modo a satisfazer as especificagdes. Aembalagem devera
conter dados de identificacdo do produto e marca do fabricante. As embalagens devem estar em
bom estado, sem rasgos, aberturas ou machucados que prejudiquem o estado de vedacdo e/ ou
conservacgao dos produtos, permitindo seu correto armazenamento.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

N3o se aplica.

() | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
3.3 PRAZO DE

VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE (X) | B) PRAZO DE VALIDADE:
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GARANTIA PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

Validade minima de 18 (dezoito) meses a partir da entrega (todos os itens).

(X)

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X') A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) 48 HORAS (X ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X) Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenac3o de Almoxarifado com apoio da
Coordenagao de Manutengao Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: ()
(X) 2DIAS

HORAS () Uteis ( ) Corridas

( X ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacao de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

0|~

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o: Inserir texto
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega): Inserir texto

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentag3o, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentagdo da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.
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(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

DE iNDICE OFICIAL

» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,

OPCAO * contados da data da apresentagao da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
() com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. ustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagSes
assumidas, todas as condi¢cbes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contratacg3o;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contrata¢do;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrup¢do dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratac3o, fornecendo informacgd&es, propiciando o acesso a documentac3o pertinente

e a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

N3o se aplica
. ________________ _________________________________________________________________________________________________________]

OBRIGACOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
DO informagbes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
CONTRATANTE* | contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagées
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicGes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig8es previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

N3ao se aplica

. (X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADE DE () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHENRM () () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)
oPcRo
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -

ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

DISPENSA

Item

Descrigdo
(EspecificagBes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

TINTA  ACRILICA, com
especificagoes minimas:
acabamento fosco, aplicagdo
interior e exterior, secagem
ao toque inferior ouigual a 1
hora, rendimento superior
ou igual a 380 m?*/dem3o,
lata de 18 litros, com
validade superior ou igual a
18 meses da data de entrega,
cor branco neve.

Lata 18L

R$197,21

R$11.832,60

MASSA  ACRILICA, com
especificagdes minimas: para
acabamento interior e
exterior, cor branca,
rendimento superior ou igual
a 55m? por demio,
embalagem (lata/ balde)
com 25kg.

Lata/ Balde
25kg

R$146,00

R$1.460,00

MASSA  CORRIDA, com
especificagdes minimas: a
base PVA, cor branca,
rendimento superior ou igual
a 55m? por demio,
embalagem (lata/ balde)
com 25kg.

Lata/ Balde
25kg

RS$75,00

RS$750,00

Valor Total dos itens

R$14.042,60




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 6 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 27 de janeiro de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )
Assunto: Dispensa de Licitacio - Aquisi¢io de Material de Pintura (Tinta e Massa)
Prezado Diretor,

Considerando que ndo houve, at¢é o momento, resposta da SAEB referente ao planejamento de compras do MPBA para o ano corrente, ¢ que ndo foram
identificados os itens pretendidos registrados em ata da SAEB para eventual adesdo, conforme tratado processo SEI 19.09.02336.0022520/2021-91, sera
procedido procedimento licitatorio para aquisicdo de diversos materiais de pintura. Os materiais adquiridos através do procedimento licitatério ordinario,
instruido através do processo SEI 19.09.02336.0022520/2021-91, ao seu tempo, serdo utilizados para atender as demandas planejadas de manutengéo, reforma,
adaptac¢des, mudangas de sede e alteragdes de de layout.

Entretanto, devido as fortes chuvas que atingiram a Bahia nos meses de dezembro e janeiro, surgiram, de forma superveniente, demandas de manutengdo e
reforma nas unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, na capital e interior, sendo necessario proceder a aquisi¢do, com brevidade, de tinta acrilica e
massa PVA e acrilica. Desta forma, solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para fornecimento de material
para pintura (tinta acrilica branca, massa PVA e acrilica). A presente contratagdo justifica-se pela necessidade de atender, com menor brevidade, frente ao
dispéndio de tempo inerente aos procedimentos licitatorios ordinarios, as demandas de manutengdo predial e reforma das unidades da Institui¢do. Informamos
que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

ég!'! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 11/02/2022, as 17:17, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0280031 e o cédigo CRC F7A1BCEF.

19.09.02336.0001356/2022-62 0280031v1



DADOS DO FORNECEDOR:
RAZAO SOCIAL: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

CNPJ: 17.018.052/0001-03

END(RECO AV DURVAU’IRCIO DE AGUIAR 21 NOVA POJUCA

MUNIC‘NO POJUCA UF: BA CEP: 48120-000

OBJETO: Aquisi¢ao de material de pintura

PROPOSTA DE PRECOS

VALOR
ALOR TOTAL
ITEM DlSCRlMINA(AO MARCA UNID QUANT| UNIT. VALOR10
(R$)
] (RS)
TINTA ACRILICA, com especificagoes
minimas: acabamento fosco,
aplicagdo interior e exterior, secagem ao
toque inferior ouigual a 1 hora, RS RS
. rendimento superior ou igual RENDVE Lstn 50 197,21 11.832,60

a 380 m?/demao, lata de 18 litros, com
validade superior ou igual a 18 meses da
data de entrega, cor branco neve.

MASSA ACRILICA, com especificagoes
minimas: para acabamento interior e RS
2 exterior, cor branca, rendimento IQUINE | Lata/Balde 10

superior ou igual a 55m? por demao, 160 L0050
embalagem (lata/ balde) com 25kg.

MASSA CORRIDA, com especificagdes
minimas: a base PVA, cor branca,

3 rendimento superior ou igual a 55m” por IQUINE | Lata/balde 10 - RS
= 75,00 750,00
demao, embalagem (lata/ balde) com
25kg.
PRECO GLOBAL
o 14.042,60
CONDICOES DE EXECUCAO
: Prazo de Fornecimento: 15 dias
2 DATA DA PROPOSTA: 1 PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:
11/02/2022 15 dias
%' AP ST ) ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO CQM.CIPI DA EMPRESA: —
|37.018.052/0001-03

%ﬂu D/ 2 Somte | F S Comeércio de Materiais

Representante da Empresa de-Censtrucao EIRELI
Av. Durvaltercio de Aguiar, 21

Nova- Poluca
™NOVe }

48.120-000
Pojuca - BA —

===

Digitalizado com CamScanne



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  37.018.052/0001-03
Razao Social:FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E

Endereco: AV DURVALTERCIO DE AGUIAR N 21 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA /
48120-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:31/01/2022 a 01/03/2022

Certificacdo Numero: 2022013108394736261916
Informacgao obtida em 02/02/2022 14:03:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 37.018.052/0001-03

Certid3o n°: 2800303/2022

Expedigdo: 24/01/2022, as 10:49:25

Validade: 22/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.018.052/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, SN - CENTRO
POJUCA - BA - CEP. 48120000

d FONE(S) 7136453101  CNPJME. 13 806 237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000023/2022

Nome/Razao Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EIRELI

Nome Fantasia; FS ELETRICA E ILUMINACAO
Inscrigdo Municipal: 0006228 CPF/CNPJ; 37.018.052/0001-03
Enderego: AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR, 21 NOVA POJUCA

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA,NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagdo:

--------------------------------------------

Esta Certidao foi emitida em __21/01/2022 com base no Cédigo Tributario Nacional, lei n® 5.172/66.

Prefeitura Mun. de Pojuc
Gustavo Pereira Awes
Gjr:-me de Tributos

0
Aél;lN JIBACOSTA JUNIOR
cretano Mpnicipal da Fazenda

Certidao valida até: 21/04/2022

Céodigo de controle da certiddo: 1100047289

(IR

EmissadOEZER

Atencéo: Qualquer rasura tornaré o presente documento nulo.

Digitalizado com CamScanne



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/12/2021 10:05

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20215348170

RAZAO SOCIAL

FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

167.159.492 37.018.052/0001-03

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/12/2021, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 37.018.052/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:05:57 do dia 28/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/04/2022.

Cadigo de controle da certidao: B3FE.8F3C.8980.6809

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



21/01/2022 16:26

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
RUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 227A DEASERTURA
37.018.052/0001-03 28/04/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FS ELETRICA E ILUMINACAO ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgido nio especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.12-0-00 - Servigos de engenharia (Dispensada *)
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DURVALTERCIO DE AGUIAR 21 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.120-000 NOVA POJUCA POJUCA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ZANEFERREIRA.FLORZAO@GMAIL.COM (71) 9662-2929/ (71) 9665-2016
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/04/2020
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas € direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/01/2022 as 16:25:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA .
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivo:

- D SANTOS

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada-EIRELIL nos termos do art. 980-A da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes: .

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa gira sob o nome empresarial FS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAQ EIRELI e nome fantasia FS ELETRICA E ILUMINACAO.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa tera sede: AVENIDA DURVALTERCIO DE AGUIAR ,
21 , NOVA POJUCA, POJUCA, BA, CEP 48.120-000.

CLAUSULA QUARTA. A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alterag@o do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A empresa terd por objeto(s): )
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO ; SERVICOS DE
ENGENHARIA.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

4744-0/05 - coméreio varejista de materiais de construgdo nédo especificados anteriormente.

SN

Req: 81000000408427

Pagina'1
Certifico o Registro sob o n® 97963755 em 28/04/2020
A') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
= Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI NIRE 29600497652

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA X
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

7112-0/00 - servigos de engenharia.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SETIMA. A empresa tem o capital de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de
responsabilidade do titular.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA NONA. A administracio da empresa cabera ISOLADAMENTE a FELIPE DOS
SANTOS com os poderes ¢ atribuigbes de representagiio ativa € passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse
da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-4 a elaboraglo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os fucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nfo sendo possivel ou inexistindo interesse destes,
o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, 4
data da resolugfio, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei,
que nio esti(@o) impedido(s) de exercer(em) a administragéo da empresa, por lei especial ou em

Req: 81000000408427 Pagina 2

Certifico o Registro sob o0 n® 97963755 em 28/04/2020
“') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EIRELI NIRE 29600497652

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA .
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

virtude de condenagdio criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricag@o,
peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nfo

participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELL

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de POJUCA/BAHIA para o exercicio € o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato constitutivo

POJUCA/BAHIA, 27 de abril de 2020.

' FELIPE DOS SANTOS

Req: 81000000408427 Pagina 3

Certifico o Registro sob o0 n® 97963755 em 28/04/2020
“') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EIRELI NIRE 29600497652

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N [NHARAI

JUCEB

Jorta Comercial 30 [r2200 da By

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
PROTOCOLO 204355931 - 28/04/2020
ATO 091 - ATO CONSTITUTIVO
EVENTO 091 - ATO CONSTITUTIVO
MATRIZ
INIRE 29600497652

ICNPJ 37.018.052/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 28/04/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29600497652 DE 28/04/2020 DATA AUTENTICAGAO 28/04/2020

EVENTOS

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO:97963755

= Vo Ranl M. 6 de aRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 28/04/2020
Certifico o Registro sob o0 n°® 97963755 em 28/04/2020

“') Protocolo 204355931 de 28/04/2020
Nome da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI NIRE 29600497652

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 165767580859399

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



T R

AgénciaDig|/Conta Dig|CPF/CNPI/MIF N° Documento | Dt. Operagliof Valor
1405 12 |0000000028240(5 [37.018.052/0001-03/0038792188 29.09.2021 2.250,00

Cédula de Crédito Bancsirio Cheque Flex - Pessoa Juridica

=)
(o)
o
jo 3
(¢
(7)]
(g
(@)

I - Partes

1 - Dados do Credor

Nome CNPJ/MF

Banco Bradesco S.A. 60.746.948/0001-12
Endereco Cidade UF
Cidade de Deus, s/n - Vila Yara Osasco SP
2 - Dados do Emitente

Nome
FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

L) Enderego
AV DUVALTERCIO DE AGUIAR 00021 NOVA POJUCA
Cidade
POJUCA BA
3 - Dados do(s) Avalista(s) - Garantias Pessoais
Nome
FELIPE DOS SANTOS
Doc. Identificagdo Tipo Orgdo Emissor
REGISTRO GERAL SEM C i
Profissdo Estado Civil Nacionalidade
EMPRESARIO SOLTEIRO BRASILEIRA

S
. =

II - Caracteristicas da Operacao

CNPJ/MF
37.018.052/0001-03

UF CEP
48120-000

2]/

. Agéncia | Dig. Conta-Corrente | Dig. Valor Limite Crédito Data do Término
| | — | 2 5| 3 |2250,00 4 129.11.2021
5 Taxa de Juros Efetiva 6 Periodicidade Capitalizagdo - Dia p/ Déb. dos Encargos
14,97000 % a.m. 433,35255 % a.a. DIARIA 02

Encargos Pés-Fixados
8 8.1 - Paraimetro Reaj.|8.2 - Perc. Paramctro| 8.3 - Period. Flutuagdo |8.4 - Taxa de Juros
0,0000 0,0000% a.m.  0,0000% a.a.

Pagamento dos Encargos
[] Sempre no 2° dia (til bancério do més, caso ndo haja escolha de data para o débito.

[[] Sempre no dia util estipulado no item 11-7 de cada més.
Sempre no dia estipulado no item I1-7 de cada més, ou no 1° dia 1til subsequente, se essa data recair

9
em dia nao util.

[ ] Sempre no dia em que houver cobertura do limite utilizado, desde que haja disponibilidade de
recursos em conta. Nao havendo essa disponibilidade, o débito dos encargos ocorrerrd no dia
estipulado no item II-7 de cada més, ou no 1° dia 1til subsequente, se essa data recair em dia ndo atil.

10 Valor do IOF T Atualizagio Monetaria 12 Valor da(s) Tarifa(s)
Vide Clausula 3 do Quadro VI 0,0000 Vide Clausula 3 do Quadro VI
13 Praga de Pagamento 14 Encargos Moratdrios
POJUCA Vide Cliusula 4 do Quadro V1
Mod : CT039 Versio: 1012018 48400039.1 CROT 01107

Digitalizado com CamScanne



MD CORES TINTAS E ACESSEORIOS LTDA
@DME@O@ KN UH0008 OSTA@
R@U@NQ, A@ BD3070/,//0

BMQO 927-/ 46-830./ / / 0,23 HDO05888/ 1/ 8
it ki rdact * ggd? f1 ° tkbnl
Ennd9'60( 2234,2702 Ew ( ,

*IMPRESSO SEM VALIDADE FISCAL**

ORCAMENTO N° 000000003865 1M
Cliente: L HUHRSDQHN OT AKHBN CN DRS@N C@A@BHR Codigo: 3///0//3
Fantasia: L HUHRSDQHN OT AKHBN Fone: (o,
Enderego:  4' @DMEC@BDMSAN @L HIRSQE@HIN C@A@BHE 64/ Bairro:  BDMSQN @L HHRSQ@HIN C@
Municipio: R@U@NQ C.E.P.: 30634,//3
CNPJICPF: /3-031-380///0,55 IE/RG:
Cond.Pag: @UHRS@

/12, @IRS@
Form.Pag.: //0, CHUGDIDN ' @QUIRS@
EF | EMP | CODIGO | DESCRICAO / REFERENCIA | LEG | UNID. | QUANTIDADE |  VR.UN VR.TOTAL
M //3 /1171 L GRR@GBNQQIC@. DS@@DWK@@14 JF 152///5 A K@ KT 6480 6480/
M //3 /1485 L GRR@@BQHKB@L DS@@DWK@@14J F 730/ 0/ 5 A K@ o4/ 0318/ 0-313+/
M //3 //862  MNU@NQBNAQD L @R AQ@/BN 07K 274820/ 5 @ Ke 5/ 4/ 1400/ 04/ 554/

TOTAL: 06-1389/
U@NQAQTSN9 08-/ 268/ CDRBNMSN SNS@X90677+/

Vendedor: /3/ , CNTF K@ CDQDHh@BG@ @R Volume: / ¥/ Peso Bruto: 0-506+// Total Produtos: 06-1380/
Profissional:

Regido: , Data Previsdo: 00./1.1/11 Data Emissao: 00/1.1/11 Hora: 059623
Classif. IPI: ~ @21/80/ 0/ A921030/ 1/

Mensagem:

End.Entrega: 4' @DMIC@BDMSQN @L HVHRSQ@HIN C@A@SHE64/ , A* en9BDMSQN @ L HHRSQ@HIN C@AGSHR , R@&KU@NQ , BDOI30634,// 3
Mens. Exp.:

E VEDADA A AUTENTICACAO DOCUMENTO
NAO REALIZAMOS TROCAR DE TINTA PIGMENTADA
Transportadora: , ENMD9' ( ,

BD®, ,
Valor do Frete: /4] Cdrdm s.dn'ENA(

ORGCAMENTO VALIDO POR 5 DIAS CONFORME DISPONIBILIDADE DO ESTOQUE
UTILIZE NOSSOS SERVIGOS DE DELIVERY, DCORES TEM MUITO MAIS COMODIDADE PARA VOCE




Re: Solicitacao de Orcamento - Material de Pintura

Douglas Chagas <douglaschagas@dcorestintas.com.br>
Sex, 11/02/2022 16:18

Para: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>

Segue orgcamento solicitado conforme a planilha.

Na D "Cores Tintas,

* Realizamos a entrega Gratis em compras de R$ 500,00 em até 48 horas (podendo ser
antes) dentro de Salvador e Lauro de Freitas. Para empresa faturamos ap6s analise do
financeiro.

* Cobrimos Qualquer Oferta Anunciada da Concorréncia.

* Revenda Master Sherwin Williams Endereco; Av. Paulo VI, 1119 PITUBA CEP
41810-001 Salvador-BA

“ Dou laS Cha as Assessoria em cores
A Delivery gratuito*

z Consultor de vendas
I)r{H,REc: Atendimento no [ocal da obra

[;l 71 3345-3813 | 99711-7675
[_J Paulo V] | Djalma Dutra | Laure de Freitas | Alagoinhas

Em 11/02/2022 16:06, Yule Brandao Mesquita escreveu:

Retire ndo, vou tentar passar com o valor original.
Atenciosamente

Yule Brand3ao Mesquita

Coordenac¢do de Manutencao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 - 0139

De: Douglas Chagas <douglaschagas@dcorestintas.com.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022 16:03

Para: Yule Brandao Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Orcamento - Material de Pintura

Yule, segue o orgamento, como s6 pode ser aquele valor, que vc falou, tomei a liberdade pra
tirar alguns itens do orgamento pra chega no valor.

Na D "Cores Tintas,

* Realizamos a entrega Gratis em compras de R$ 500,00 em até 48 horas (podendo
ser antes) dentro de Salvador e Lauro de Freitas. Para empresa faturamos apods
analise do financeiro.

* Cobrimos Qualquer Oferta Anunciada da Concorréncia.



* Revenda Master Sherwin Williams Endereco; Av. Paulo VI, 1119 PITUBA CEP
41810-001 Salvador-BA

‘ Douglas Chagas Assessoria em cores

Consultor de vendas W Delivery gratuito® %, Toms
Atendimento no local da obra SHERW!N
(3 71 3345-3813 1 99711-7675 fX% WILLIAMS.

[_] Paulo V1 | Djalma Dutra | Laure de Freitas | Alagoinhas

Em 11/02/2022 15:47, Yule Brandao Mesquita escreveu:

Boa tarde,

Segue a planilha para orgamento.

Atenciosamente

Yule Brandao Mesquita

Coordenacgao de Manutencgao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 - 0139




SUPER TINTAS MAIS COMERCIO VAREJISTA LTDA
QT @DT U@CN R@/SNR KDFD+113 BDMSQN

”
SI.IPEI" Tintas Mais .;::::. K@ QN CD EQDI@R , A@, BDO9316/ 240/

BMOI 930-526-126./ / / 0,54 HD9067782448
Ennd9'60( 2012,444/ Ew' ( ,
*IMPRESSO SEM VALIDADE FISCAL**

ORCAMENTO N° 000000001202 1M
Cliente: BKHDMSD BNMRTL KENQ KNI @/ 2 Codigo: ////1/111

Fantasia: BKHDMSD BNMRTL KENQ KNI @ 2 Fone: (o,

Endereco: QT @DTU@XCN R@SNR KDFD+113 Bairro: BDMSQN

Municipio: K@ QN CD EQDH@R C.E.P.:  316/2,40/

CNPJ/CPF:  111-111-111,11 IE/RG:

Cond.Pag: @UHRS@

/10, @UHRS@ L L

Form.Pag.: //0, CHIGDHON ' @UHRS@ Data Previsdo: 00./1.1/11 Data Emissdo: 00./1.1/11 Hora: 049 3%0

EF | EMP| CODIGO | DESCRIGAO / REFERENCIA | LEG | UNID. | QUANTIDADE | VR.UNIT | VR.TOTAL
M //2 /0333 RV MB BNAQDL @R AQ@/BN KS 274820/ 5 @ KS 5/ 4/ 13465 03-6345/
M //2 /0353 RV L @RR@@BQHKHB@KS 730/ 0/ 5 A KS 0/ +/ 018+ / 0-18/ +/
M //2 /0300 RV L @GRR@OU@KS A KS 0/ +/ 58+ / 58/ 4/

TOTAL: 05-6145/

U@NQAQTSN9 12-7822/ CDRBNMSN SNS@x960566/
Vendedor: / 04 , B@ANKH/D U@ Volume: /+/ Peso Bruto: 0-33/+// Total Produtos: 05-6145/
Profissional:

Mensagem:

End.Entrega: QT @DTU@XCN R@/SNR KDFsD+113 , A" n9BDMSQN , K@ QN CD EQDH@R , BDO9316/ 2,40/

Mens. Exp.:

Valor do Frete: [ 4/ Cdrdm s.dm'ENA(




COTACAO

supermaisvendas1 <supermaisvendas1@uol.com.br>
Sex, 11/02/2022 15:13

Para: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>

1 anexos (16 KB)
orcyule.pdf;

Boa tarde.
Segue orcamento solicitado.

Como te falei:
EU COBRO OFERTA.
Att

CAROLINE VIEIRA

CONSULTORA DE VENDAS

Celular. 71 99192-1143 WHATSAPP

Telefone fixo. 3123-5550

TEMOS PRECOS DIFERENCIADOS E CONDICOES DE PAGAMENTOS ESPECIAIS.
COBRIMOS QUALQUER OFERTA.

FRETE GRATIS A PARTIR DE R$. 500,00



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 Apoio Técnico-Administrativo para que sejam incluidas as informagdes orgamentarias através do formulario padrao, com
posterior retorno a esta Diretoria.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

éﬁ!g @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 17/02/2022, as 17:05, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0297470 e o cédigo CRC CFOD329A.

19.09.02336.0001356/2022-62 0297470v2



Informagoes Orgamentarias - 0297521

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 113.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 17/02/2022, as
17:30, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

seil

eletrénica
.:r-;; E?.r

4:'.':
p‘

AL » A autenticidade do documento pode ser conferida no site

! https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
- 0297521 e o codigo CRC 418D06AB.

B
Elr.,




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a aquisi¢do de tinta
acrilica e massa corrida e acrilica. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de atender as demandas de manutengao predial das unidades do MPBA, na capital e
interior, decorrentes das atividades de reformas, adaptagdes, mudangas, ampliagdes e intervengdes preventivas e corretivas.

O valor da aquisi¢do ¢ R$ 14.042,60 (quatorze mil, quarenta e dois reais e sessenta centavos) e o prazo de entrega ¢ 15 (quinze) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 22/02/2022, as 16:23, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300376 e o cédigo CRC 37169388.

19.09.02336.0001356/2022-62 0300376v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
EIRELI, CNPJ 37.018.052/0001-03, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0300492), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/01/10112, s a7:072conforme art. a°21112"b"2da Lei
aa.4a9/1006.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300490 e o cédigo CRC E6473B36.

19.09.02336.0001356/2022-62 0300490v2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 22/02/2022 16:58:41

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 37.018.052/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FELIPE DOS SANTOS

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 16:58:51 do dia 22/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: Q08Q220222165851

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (22/02/2022 as 16:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 37.018.052/0001-03.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6215.4088.D90A.5944 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 22/02/2022 as 16:59:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (22/02/2022 as 16:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6215.4093.9026.F955 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 22/02/2022 as 16:59:15 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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22/02/2022 16:59 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 37018052000103
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1
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Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPFI/CNPJ:
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3 ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, para fornecimento de material para pintura
(tinta acrilica branca, massa PVA e acrilica.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, pelo prego proposto de R$
14.042,60 (quatorze mil, quarenta e dois reais e sessenta centavos) equivalente a prestagdo dos servicos, conforme proposta 0292696.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/01/10112, s a7:a02conforme art. a°21112"b"2da Lei
2a.4a9/1006.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300495 e o cédigo CRC D7FC4B03.

19.09.02336.0001356/2022-62 0300495v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes no
doc.0300495, autorizo a Dispensa de licitagdo em favor da empresa FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, no valor de R$
14.042,60 (quatorze mil, quarenta e dois reais e sessenta centavos), para fornecimento de material para pintura (tinta acrilica branca, massa PVA e acrilica),
destinados a realizagdo de manuteng¢ao, reformas, adaptagdes e mudancas a serem realizadas pela DEA/Coordenacdo de Manutengao Pedial.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/02/2022, as 17:48, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300680 e o codigo CRC D7C3313C.

19.09.02336.0001356/2022-62 0300680v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arqitetura - Unidade de Execucio Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista autorizagdo da despesa referente ao fornecimento de material para pintura (tinta acrilica branca, massa PVA e acrilica), destinados a realizagdo de
manutengdo, reformas, adaptagdes e mudancas a serem realizadas pela DEA/Coordenagdo de Manutengdo Predial pelo Superintendente de Gestao
Administrativa (doc 0300680) em 23/02/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2022, as 18:23, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0301561 e o cdédigo CRC 5F90A7C7.

19.09.02336.0001356/2022-62 0301561v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informamos que a Dispensa foi empenhada. Foi criado processo de pagamento SEI 19.09.02333.0004050/2022-58. Concluir processo na
unidade solicitante.

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 24/02/2022, as 15:06, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0302048 e o codigo CRC 2CODB5E1.

19.09.02336.0001356/2022-62 0302048v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informa-se ciéncia e arquivamento.

aémeal!'!a @ Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 2/ ®, G2aa16s : / 3 f 1con.orme art®: 11" 1H.blda 4ei : : ¥ : f B229°
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https3Bei®sistemas®mpla®mpLrGeiGontrolador_externo®php?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=2 in.ormando o cddigo veri.icador 0305691 e o cédigo CRC D153AFEF°

19.09.02336.0001356/2022-62 0305691v2





